
El Salvador. Sesión Extraordinaria celebrada en San Salvador, en el Restaurante 

Café El Volcán y constituida a las ocho horas con treinta minutos del día sábado 

diecinueve de marzo dos mil dieciséis.- Asisten: El Presidente Doctor Osear Ovidio 

Cabrera Melgar, quien preside la sesión; la Licenciada Marta Evelyn de Rivera, quien 

actúa como Secretario del Consejo, los Directores Propietarios Licenciados Rafael 

Rodríguez Loucel, José Francisco Marroquín, Juan Francisco Cocar Romano y Carlos 

Alberto Moreno Carmona. La Directora Suplente Licenciada María Concepción 

Gómez. Ausente con excusa la Directora Suplente Licenciada Graciela Alejandra 

Gámez Zelada. --------------------------------------------------------------------------------------------

PUNTO UNICO El Consejo Directivo, considerando: 1. Que en Sesión No.CD-?E/2016 

del 11 de febrero de 2016 el Consejo Directivo inició la revisión del Planeamiento 

Estratégico del Banco Central de Reserva, acordando lo siguiente: a. Darse por 

enterado de los Resultados de Ejecución 2015.- b. Mantener vigentes y sin cambio los 

elementos del Plan Estratégico: Misión, Visión, Principios y Valores.- c. Autorizar los 

cambios y la nueva versión del Diagnóstico Estratégico del Banco Central de Reserva.-

d. Realizar una nueva Sesión para continuar la revisión y actualización del Plan 

Estratégico del Banco Central de Reserva, encomendando al Departamento de Riesgos 

y Gestión Estratégica realizar los preparativos de dicha Sesión.- 2. Que en esta 

Sesión, el Gerente de Estadísticas Económicas y el Jefe del Departamento de 

Investigación Económica y Financiera, efectuaron una presentación sobre el Entorno 

Económico Internacional y local; así como los retos para el Banco Central de Reserva.-

3. Que en esta Sesión posteriormente los Miembros del Consejo Directivo efectuaron la 

prim!'lra parte de la valoración del entorno.- ACUERDA: 1. Darse por enterado de la 

presentación sobre el Entorno Económico Internacional y local; así como los retos para 

el Banco Central de Reserva.- 2. Aprobar la valoración del entorno institucional que 

incluye la identificación de las variables prioritarias que afectan y favorecen los objetivos 

del Banco Central de Reserva.- 3. Realizar en una próxima Sesión de Consejo 

Directivo, la siguiente fase de la valoración del entorno institucional.----~------------------

) 



12~ ~a~t~ 
Osear Ovidio Cabrera Melgar 

oucel José Francisco Marroquín 

Juan Carlos Alberto Moreno 

María Con 


